
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ředitel odboru ochrany ovzduší MZPAKHKTVLN7 

5502/ENV/14 
(odpověď pod stejným čj.) 

Počet listů: 

Vnitřní sdělení ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Adresát: 

Útvar: 

Vaše čj.: 
135/510/14 

DoStodRa/ 

Ing. Václav Osovský t x s m : 

ředitel odboru výkonu státní správy II 
510 - Odbor výkonu státní správy II e&towna* 

OVSS II 

- h -03- 2014 
/3f/l?o//t/ 

přBotr. 

Naše čj. 
227/780/14 

Vyřizuje: 
Alena Kacerovská 

Datum: 
3.3.2014 

Informace o rozeslání dokumentace EIA záměru "Změna dobývacího prostoru 
Maršov na výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora" 

Vážený pane řediteli, 

k předložené dokumentaci záměru "Změna dobývacího prostoru Maršov na 
výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora" Vám sděluji následující. 

Předmětem záměru je rozšíření stávajícího dobývacího prostoru Maršov ze stávající 
plochy 6,2 ha na nově plánovanou plochu 42,9 ha. Celková délka těžby v DP Maršov 
je plánována na 19,2 let a počet pracovních dní bude 250 za rok. Celkový roční 
objem těžby bentonitu je plánován 108 000 tun, přepravní nároky na vytěžený 
bentonit je 15 TNA/den (30 pohybů TNA/den). 

Dále bude souběžně prováděna skrývka a výkliz, přičemž celková hmotnost skrývky 
a výklizu je 3 401 879 tun, denní přepravní nároky (skrývka+výkliz) jsou 24 TNA/den 
(48 pohybů TNA/den). 

Ve výpočtu rozptylové studie je uvažován souběh skrývkových a těžebních prací a 
dále je také zohledněna resuspenze. 
Stávající úroveň znečištění ovzduší se v pětiletém průměru za roky 2007 až 2011 u 
ročních průměrných koncentrací PM10 pohybují v zájmovém území do 18,7 ug.m-3 
(imisní imit je 40 ug.m-3). Pětiletý průměr 36. nejvyšší denní hodnoty se pak 
pohybuje do 35,8 ug.m-3 (imisní imit je 50 ug.m-3). 

Příspěvek posuzovaného záměru se z hlediska ročních koncentrace PM10 bude 
podle rozptylové studie pohybovat u nejbližší obytné zástavby v řádu desetin ug.m-3. 

Vytištěno z AIS: 04.03.2014 08:09:04 1/2 



Lze proto konstatovat, že i se zohledněním stávající úrovně znečištění nebude 
docházet k překročení tohoto imisního limitu. Ani u dalších hodnocených 
znečišťujících látek (PM2.5, N02, benzen) není předpokládaný významný vliv. 

Příspěvek k denním koncentracím PM10 se však u nejbližší obytné zástavby 
pohybuje až do výše 22 ug.m-3, což je velice vysoká hodnota a při zohlednění 
stávající úrovně znečištění může vést k překračování imisního limitu. Je nutné také 
zdůraznit, že vyvolaný příspěvek povede ke zhoršení kvality ovzduší na plánovaných 
19 let. Z tohoto důvodu požadujeme do rozptylové studie doplnit informaci, po kolik 
dnů za rok by mohlo dojít k nejvyššímu vypočtenému příspěvku 22 ug/m3. 

Dále upozorňujeme, že v rozptylové studii chybí vyhodnocení příspěvků k ročním 
koncentracím benzo(a)pyrenu, není uvedena stávající úroveň znečištění lokality touto 
látkou a ani není uveden žádný komentář k těmto koncentracím. Podle pětiletých 
průměrů se stávající úroveň znečištění lokality z hlediska benzo(a)pyrenu pohybuje 
kolem 0,4 ng.m-3 (imisní limit je 1 ng.m-3). Vzhledem k intenzitě dopravy 
(maximálně 78 pohybů za den) lze předpokládat, že vyvolaný příspěvek nebude 
zcela zásadní a jeho vlivem nedojde k překročení tohoto imisního limitu. 

Na základě předložených výsledků rozptylové studie (především velice vysokých 
denních příspěvků PM10), nepovažujeme záměr v předloženém návrhu ani za 
předpokladu realizace opatření k omezování sekundární prašnosti uvedených v 
kapitole D. IV dokumentace za akceptovatelný. Po předložení doplněné rozptylové 
studie bude návrh záměru odborem ochrany ovzduší znovu posouzen. 

S pozdravem 

Ing. Jan Kužel 

Vytištěno z AIS: 04.03.2014 08:09:04 2/2 



KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
J I H O Č E S K É H O K R A J E S E SÍDLEM V Č E S K Ý C H B U D Ě J O V I C Í C H , 

adresa: Na Sadech 25, 370 71 České Budějovice, tel.: 420 387 712 111, fax: +420 387 712 349, 1 5 8 * / . . ^ 
e-mail: khscb@khscb.cz, ID: agzai3c *Ä 

Váš dopis značky: 5491/ENV/l4 
Ze dne: 24.1.2014 MIZPP009X7US 

Naše č. j . : KHSJC 01709/2014/HOK.TA Ministerstvo životního prostředí 
Spisová značka: S-KHSJC 01709/2014 O d b o r v ý k o n u státní správy II 

Mánesova 3a MINISTERSTVO , 
Vyřizuje: Kohout, Val vodová 370 01 České BudäJÖWÄHlHO PROSTŘEDÍ • * 
Tel. číslo: 387 712 424,411 OV8S II Y 

Datum: 26.2.2014 « u f t t L ö »L Í U n
 p f h h w . 

Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., ô fftigtHfoTarif" virvtrTTH^OTIff"^ 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů - dokumentace vlivů 
záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov na výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora" na 
životní prostředí 

Na základě Vaší žádosti doručené dne 27.1.2014 posoudila Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se 
sídlem v Českých Budějovicích (dále jen „KHS Jč kraje") dokumentaci vlivů záměru „Změna dobývacího 
prostoru Maršov na výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora" na životní prostředí - oznamovatel 
K E R A M O S T , a.s., Žatecká 1899/25, 434 30 Most, IČ: 49901222. Po podrobném prostudování předložené 
dokumentace vydává KHS Jč kraje toto vyjádření: 

Z hlediska zájmů chráněných orgány veřejného zdraví nejsou v této úrovni řízení a projednávání zásadní 
připomínky k dokumentaci vlivů uvedeného záměru na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Z předložených dokladů vyplývá, že stavbou ani jejím vlastním provozem nedojde k zásadním změnám 
v hlukové zátěži území a k překročení přípustných limitů hluku a vibrací dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., 
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Rovněž je dokladováno, že realizace záměru 
nebude mít žádné vlivy na veřejné zdraví dle provedeného hodnocení zdravotních rizik. 

KHS Jč kraje však upozorňuje na povinnost společnosti, která bude těžební práce provádět, zajistit pro 
pracovníky sanitární zařízení, zásobování pitnou vodou a vodou pro zajištění osobní hygieny zaměstnanců 
v souladu s požadavky §§ 53 - 55 nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany 
zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů. Tyto aspekty je nezbytné dokladovat v úrovni odpovídající 
stavebnímu řízení (např. v řízení o stanovení dobývacího prostoru, v řízení o POPD). Ověření teoretických 
závěrů hlukové studie a jejich doložení konkrétním měřením bude následně vyžadováno v úrovni 
kolaudačního resp. obdobného řízení před zahájením trvalého provozu vdobývacím prostoru, a to jak pro 
změnu hlukové zátěže pocházející z vlastní těžební činnosti, tak i pro změnu hlukové zátěže způsobené 
nárůstem dopravy na komunikacích vt .č. značně exponovaných lokalitách (Lom, Zhoř u Tábora, Planá nad 
Lužnicí aj.). K dalšímu zvážení je změna trasy dopravy, která by využila již provozovanou dálnici D3 
(nájezd a sjezd na D3 v Plané nad Lužnicí) místo v dokumentaci uváděné trasy s průjezdem přes Sezimovo 
Ústí a Tábor). Akustickou studii a Hodnocení zdravotních rizik si KHS Jč kraje ponechává k založení do 
spisu. 

Krajská hygienická stanice 
Jihočeského kraje (42) 

se sídlem v Č. Budějovicích 
Na Sadech 25 

370 71 České Budějovice 

vedoucí oddělení HOK KHS 

Příloha: podklady zpět 

mailto:khscb@khscb.cz


Ministerstvo životního prostředí 
České republiky 

RNDr. Martin Holý 
ředitel odboru geologie 

Vršovická 6 5 , 100 10 P r a h a 10 
t e l . : + 4 2 0 2 6 7 122 0 5 1 
f a x : + 4 2 0 2 7 2 7 4 3 7 6 7 

m a r t i n . h o l y @ m z p . c z 
w w w . m z p . c z 

V Praze dne 12. února 2014 
Č.j. 5502/ENV/14 

Věc: Žádost o vyjádření k dokumentaci EIA zpracované k záměru „Změna dobývacího prostoru 
Maršov na výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora" 

Vážený pane řediteli, 

k dokumentaci EIA mám na základě stanoviska České geologické služby tyto připomínky: 

1. Do kapitoly 2 Kapacita (rozsah z á m ě r u ) požaduji doplnit odůvodnění rozdílu mezi 
prozkoumanými geologickými zásobami vymezenými na ložisku (5 076 kt) a prozkoumanými 
geologickými zásobami v navrhovaném DP Maršov (3 648 kt). 

2. Požaduji v obrázku s konturami navrhovaného DP graficky zobrazit kontury ložiska Maršov u 
Tábora (obrys bloků zásob), aby byl patrný vztah ložiska a DP. 

Po doplnění těchto údajů doporučuji dokumentaci EIA při jmout. 

Vážený pan 
ing. Václav Osovský 
ředitel odboru 
OVSS II 
Mánesova 3a 
370 01 České Budějovice 

S pozdravem k 
MINIST MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

/10010 PRAHA 10, Vršovická 65 
/? 21 

mailto:martin.holy@mzp.cz
http://www.mzp.cz


MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
ředitel odboru ochrany vod 

III 

Vnitřní sdělení 

MZPLBHJEEE9Q 
MWI8T6R8PgDi 5502/ENV/14 

favOTNlHO P R » - (odpověď pod stejným čj.) 
OV3S H P o č e t | i s t ů . 

omaai - -Q1" 201*1 pnoit-^r 

Adresát: 

Útvar: 

Vaše čj.: 
135/510/14 

Ing. Václav Osovský 
ředitel odboru výkonu státní správy II 
510 - Odbor výkonu státní správy II 

Naše čj. 
237/740/14 

Vyřizuje: 
Ladislav Bíža 

Datum: 
3.2.2014 

Dokumentace EIA záměru "Změna dobývacího prostoru Maršov na výhradním 
ložisku bentonitu Maršov u Tábora" - vyjádření OOV 

Vážený pane řediteli, 

předložená dokumentace obsahuje popis vlivů těžby na povrchové a podzemní vody. 
Změnou dobývacího prostoru se výrazně zvětší jeho plocha a hloubka jámového 
lomu dosáhne 8 až 14 m. Těžba bude probíhat mezi mezi obcemi Maršov a Obora, 
ktéré jsou zásobovány vodou z domovních studní. Těžba a odčerpávání důlních vod 
je potenciálním rizikem pro hydrogeologický režim, do kterého patří území 
jmenovaných obcí. Proto je žádoucí, aby bylo pozorování studní a vrtů, které se 
provádí od roku 2009, postupně rozšiřováno tak, jak je doporučeno v textu na str. 
140. Vypouštění důlních vod v množství cca 4 l/s bude předmětem povolení k 
nakládání s vodami. 

Na str. 70 je v kapitole "hydrologická charakteristika" Uvedeno již neplatné číslo 
hydrogeologického rajonu.631. Od 11.1. 2011 je v platnosti vyhláška č: 5/2011 Sb., 
o vymezení hydrogeologických rajónů a útvarů podzemních vod. 

Odbor ochrany vod jiné připomínky neuplatňuje. 

S pozdravem 

Vytištěno z AIS: 04.02.2014 08:43:48 1/2 



Ing. Karel Vlasák 

Na vědomí: Ing^aTósíáva^Mbnová 

• i.VMäv 
— ^enDsi oferö 

Vytištěno z AIS: 04.02.2014 08:43:48 



Fwd: marsov 
Zbyněk V lT Komu: Zdenek.nespol 28.01.2014 18:58 

Původní zpráva 
Od: Zbyněk VÍT 
Datum: 28.1.2014 
Předmět: marsov 

Dobrý den,píši z tel.tak se předem omlouvám za chyby.Jsem obyvatel Marsova,a již dlouhou 
dobu si říkám,proč po těžbě nedochází k rekultivaci vytěženého prostoru,ale jen k jeho 
dalšímu zavezeni...je to škoda,vzhledem k faune a flore,která se v maršové a jeho okolí 
nachází.v místě těžby by byla neskutečna rekreační zóna po vytěžení a terénních úpravách. 
Děkuji ,že se mým podnětem budete zabývat. 
S pozdravem Bc.Zbyněk Vít 



K R A J S K Ý Ú Ř A D 
I MIZPP009X8ET 

J I H O Č E S K Ý K R A J 

O D B O R Ž I V O T N Í H O P R O S T Ř E D Í , Z E M Ě D Ě L S T V Í A i ^ ^ j ^ ^ ^ ^ g Q f 

datum: 18. 2. 2014 vyřizuje: Ing. Jana Kubecová t e ^ g j 3 ^ 6 720 767 

Dsftdin/ 

Čj.: KUJCK 10802/2014/OZZL 
Sp.zn.: OZZL 6168/2014/jakubec 

J 9
 -P2- M Z ™ 

Věc: Vyjádření k dokumentaci záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov n a ' výhradním ložisku 4j 
bentonitu Maršov u Tábora" U.f^.... *w; 

Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen „krajský úřad") obdržel 
dne 27. 1. 2014 dokumentaci vlivů záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov na výhradním ložisku 
bentonitu Maršov u Tábora" na životní prostředí, zpracovanou podle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 

K předložené dokumentaci má krajský úřad z hlediska jemu svěřených kompetencí podle jednotlivých složkových 
zákonů následující připomínky: 

Vyjádření z hlediska zákona č. 254/2001 Sb.. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů: 

Bez připomínek. 

Vyřizuje: Ing. Rybková, tel.: 386 720 733 

Vyjádření podle zákona č. 59/2006 Sb.. o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb.. 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákona č. 320/2002 Sb.. o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních 
úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií): 

Bez připomínek. 

Vyřizuje: Ing. Štefan Györög, tel.: 386 720 746 

Vyjádření z hlediska zákona č. 201/2012 Sb.. o ochraně ovzduší (zákon o ochraně ovzduší): 

Z hlediska zákona o ochraně ovzduší se jedná o zdroj vyjmenovaný v příloze č. 2 s kódem 5.13. Povrchové doly 
paliv, rud, nerudných surovin a jejich zpracováni, především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a 
doprava, o projektované kapacitě vyšší než 25 m3/den. Z předložené dokumentace záměru a rozptylové studie 
plyne, že realizaci záměru nebude docházet k překračování imisních limitů stanovených zákonem o ochraně 
ovzduší. 

Vyřizuje: Ing. Rauchová, tel: 386 720 706 

Vyjádření podle zákona č. 185/2001 Sb.. o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů: 

Bez připomínek. 

Vyřizuje: Ing. Hana Pacákové, tel.: 386 720 715 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: kubecova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

mailto:kubecova@kraj-jihocesky.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz


Vyjádření z hlediska zákona č. 334/1992 S b . , o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon): 

Krajský úřad - Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, jako příslušný orgán ochrany 
zemědělského půdního fondu (ZPF) dle § 13 odst. 1 a § 17a písm. e) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) sděluje následující: 

Jak vyplývá z projektové dokumentace dobývací prostor (dále jen DP) byl stanoven rozhodnutím bývalého M P ČR 
čj. TZÚS/SSZ 213/90 ze dne 13. 12.1990, tehdy jeho plošný rozsah činil 3,0886 ha. Rozhodnutím OBŮ čj. 
285/2006/07/12 ze dne 13. 8.2007 byl zvětšen na výměru 6,23323 ha a navrhovaný D P zahrnuje již kompletně 
celé ložisko Maršov u Tábora pro využití nové zjištěných zásob bentonitu na výhradním ložisku. Plocha 
změněného D P (49,1652 ha) zahrnuje plochu původního DP (6,2332 ha) a novou plochu (42,932 ha) v SV, V a J V 
části ložiska. Bude vypracován nový plán otvírky, přípravy a dobývání (POPD). 

Souhlas k odnětí ze Z P F byl udělen pod čj.: KUJCK/29793/2008/OZZI/4-Se dne 25. 11. 2008 společnosti LITH 
s.r.o., se sídlem Malé Chvojno, v celkovém rozsahu 3,1446 ha, z toho k trvalému odnětí o výměře 0,7902 ha a 
k dočasnému odnětí o výměře 2,3544 ha. Zároveň byl schválen i plán rekultivace dočasně odnímaných ploch. 

Později bylo vydáno MŽP dne 14. 5. 2012 rozhodnutí pod čj. 9716/ENV/12, 169/510/12 sp. zn. 7R/12, j imž byl 
udělen společnosti K E R A M O S T a.s., se sídlem v Mostě (současný majitel DP), předchozí souhlas k podání návrhu 
na rozšíření dobývacího prostoru Maršov pro dobýváni výhradního ložiska vyhrazeného nerostu bentonit 
v celkovém rozsahu cca 51 ha. 

Vzhledem k tomu, že evidentně dojde k novému záboru zemědělské půdy, je nutný souhlas orgánu ochrany Z P F . 
Žádost o souhlas k odnětí půdy ze Z P F podává právnická nebo fyzická osoba dle § 18 zákona č. 334/1992 Sb., 
u místně příslušného správního orgánu, kterým je v tomto případě Městsky úřad Tábor, odbor životního prostředí. 
Tento orgán ochrany Z P F podanou žádost posoudí a není-li příslušný k jejímu posouzení, postoupí ji se svým 
stanoviskem příslušnému orgánu ochrany Z P F . Náležitosti tohoto podání jsou uvedeny v ust. § 9 odst. 5 zákona, 
další podrobnosti postupu k zajištění ochrany Z P F obsahuje vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé 
podrobnosti ochrany Z P F zejména §§ 5, 9, 10 včetně přílohy č. 6 uvedené vyhlášky. Zákonnou povinností 
žadatele je prověřit využívání jiných ložisek bentonitu na území Jihočeského kraje, zpracovat variantní řešení a 
prokázat nezbytnost rozšíření těžby v daném místě a rozsahu zejména s ohledem na skutečnost, že těžba má 
regionální charakter a navrhovaný DP zasáhne z 6 0 % zemědělské půdy s vysokým stupněm ochrany (třída II. 
dle B P E J 74600 a 71500). V případě dočasného odnětí je nezbytné řídit se ustanovením výše zmíněné vyhlášky 
týkajícím se rekultivace půdy viz. § 11 a příloha č. 7 a předložit orgánu ochrany Z P F nově zpracovaný plán 
rekultivace dočasné odejmutých ploch ke schválení. 

Vyřizuje: Ing. Miloslava Selingerová, tel.: 386 720 801 

Vyjádření z hlediska zákona č. 114/1992 S b . . o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Orgán ochrany přírody a krajiny krajského úřadu po posouzení výše uvedeného záměru sděluje, že daným 
záměrem nebudou dotčeny žádné zájmy, které náleží do přenesené působnosti Krajského úřadu - Jihočeský kraj. 
V dané lokalitě se nenachází prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) v kompetenci krajského úřadu, 
zvláště chráněná území (ZCHÚ), ani přírodní park. 

Z hlediska ustanovení § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, orgán ochrany přírody a krajiny krajského úřadu na základě předložených podkladů sděluje, že uvedený 
záměr nemůže mít samostatné nebo ve spojení s j inými záměry významný negativní vliv na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí ležících na území v působnosti Krajského 
úřadu - Jihočeský kraj. 

Odůvodnění: 
Plánovaný záměr bude realizován,.mimo evropsky významné lokality vyhlášené nařízením vlády č. 318/2013 Sb., 
v platném znění a ptačí oblasti ležící na území v působnosti krajského úřadu. 
Na základě znalosti biologie předmětů ochrany druhů a biotopů, které jsou předmětem ochrany podle práva 
Evropských společenství (Směrnice Rady 92/43/EHS, ze dne 21. května 1992, o ochraně přírodních stanovišť, 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, příloha IV - druhy živočichů a rostlin v zájmu společenství, které 
vyžadují přísnou ochranu) a na základě posouzení žádosti ve vztahu k druhům ptáků podle Směrnice Rady 
79/409/EHS, o ochraně volně žijících ptáků, vyhodnotil správní orgán, že provedení záměru nepovede k žádnému 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: kubecova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 2 

mailto:kubecova@kraj-jihocesky.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz


negativnímu ovlivnění příznivého stavu druhů přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin v ČR z hlediska jeho ochrany. 

Vyřizuje: Kristýna Trykarová, tel.: 386 720 800 

Ing. Karel Černý 
vedoucí odboru životního prostředí, 
zemědělství a lesnictví 

v z. .11 JDr. H a n a Vcndlová 
vedouc, o d d ě l á , uhraný p, .rody » krajinj a EIA 

K R A J S K Ý Ú Ř A D 
J I H O Č E S K Ý K R A J 
Odbor živoinfho prostředí, 

zemědělství a lesnictví 
U Zimního sťsdionu 1952/2 
370 76 Časké Budějovice (3) 

Obdrží: 
Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy II, Mánesova 3a, 370 01 České Budějovice 
+ dokumentace 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111, fax: 386 359 070 
e-mail: kubecova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

Stránka 3 

mailto:kubecova@kraj-jihocesky.cz
http://www.kraj-jihocesky.cz


MINISTERSTVO 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘED! 

OVSS H 

ČESKÁ I N S P E K C E PocrtWtt/ 
***** 2 0 -02- 201h 

im mi ft**** 

2IVOTNIHO PROSTŘEDÍ 

Oblastní inspektorát České Budějovice 
U Výstaviště 16, Post Box 32, 370 21 České Budějovice 
tel.: 386 109 111, e-mail: public_cb@cizp.cz 
IČ: 41 69 32 05, www.cizp.cz 

r 
VašeZN.: 5491/ENV/14 131/510/14 
Ze dne: 24.1.2014 

Naíezn: ČIŽP/42/IPP/1401628.001/14/CDV 
Vyřizuje: Ing. Dušan Vysloužil 
Tel. 386 109 121 

Ministerstvo životního prostředí 
Odbor výkonu státní správy II 
Mánesova 3 a 
370 01 České Budějovice 

E-mail: vyslouzil_dusan@cb.cizp.cz 
DS: v3cdzr7 
datum: 19 2.2014 L_ _ l 

Stanovisko ČIŽP k vlivům záměru ..Změna dobývacího prostoru Maršov na výhradním ložisku ben
tonitu Maršov u Tábora". 

Dne 27.1.2014 bylo oblastnímu inspektorátu ČIŽP v Českých Budějovicích doručena dokumentace 
záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov na výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora". 
Oznamovatelem je společnost KERAMOST, a.s. 

Předmětem posuzování je rozšíření dobývacího prostoru Maršov na výhradním ložisku bentonitu 
Maršov u Tábora (č. ložiska 3 126 600). Nový dobývací prostor je navržen na ploše 49,1652 ha. 
Těžba bude probíhat metodou povrchového dobývání v jámovém lomu s několika těžebními etáže
mi. Natěžená surovina zde nebude upravována, ale bude odvážena mimo těžební prostor nákladními 
automobily. Těžba bude prováděna sezónně. Rekultivace má být provedena na cca polovině plochy 
zpět do ZPF, na části bude vytvořena vodní plocha a svahy budou zalesněny. 

Ochrana přírody 

Pro předmětnou lokalitu bylo zpracováno v září 2013 biologické hodnocení podle § 67 zákona 
o ochraně přírody a § 18 vyhlášky č. 395/1992 Sb. V tomto dokumentu byla navržena opatření k 
prevenci, eliminaci a kompenzaci negativních vlivů těžby. Realizace záměru zde byla vyhodnocena 
jako akceptovatelná. Vliv na krajinný ráz bude po dobu realizace nepříznivý, po provedení rekulti
vace byl vyhodnocen vliv jako přijatelný. 

ČIŽP z pohledu ochrany přírody má k dokumentaci - k navrženým opatřením - tuto připomínku -
na str. 150 dokumentace je uvedeno: „Do vodotečí nebudou vypouštěny vody s vysokým obsahem 
sedimentů." Co znamená pojem vysoký obsah sedimentů? Již malý odnos jílů z těžebního prostoru 
způsobí zakalení vod, po sedimentaci jílů v toku pak dojde ke změnám charakteru povrchu dna. Je 
potřeba stanovit přesné podmínky pro vypouštění důlních vod do vod povrchových. Toto by měl 
stanovit a pravděpodobně i stanoví vodoprávní úřad. 

ČIŽP ještě upozorňuje, že na tak rozsáhlé ploše těžby může dojít k osídlení některých ploch zvláště 
chráněnými druhy živočichů či rostlin již v průběhu těžby a v takovém případě je nutno dodržet 
omezení vyplývající z ust. § 49 a § 50 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

ČIŽP navrhuje zvážit při zpracování plánu rekultivace ponechání vhodných ploch k samovolným 
přírodním procesům - přirozené sukcesi a osídlení ploch živočichy. 

mailto:public_cb@cizp.cz
http://www.cizp.cz
mailto:vyslouzil_dusan@cb.cizp.cz


ČIŽP/42/IPP/1401628.0QL/14/CDV 2 

Ochrana ovzduší 

V předložené dokumentaci záměru se řešitelé zabývají v kapitole III. Údaji o vstupech, konkrétně 
na str. 41 vlivem na ovzduší. Součástí předložené dokumentace je i zpracovaná rozptylová studie na 
změnu dobývacího prostoru Maršov (těžba v období 2014 - 2034). Rozptylovou studii vypracoval 
RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 

Dle zákona o ochraně ovzduší se jedná o zdroj uvedený v příloze č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší pod kódem 5.13 Povrchové doly paliv, rud, nerudných surovin a jejich zpracová
ní, především těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění drcení a doprava o projektované kapacitě 
vyšší než 25 mVden. Pro výše uvedený zdroj je stanovena podmínka požádat příslušný orgán 
ochrany ovzduší o vydání povolení a zpracovat provozní řád. 

V dokumentaci je popsán vliv emisí na kvalitu ovzduší z těžební techniky i vlivy na kvalitu ovzduší 
ze samotné těžební činnosti. V záměru je rovněž popsán vliv automobilové dopravy a těžební tech
niky na kvalitu ovzduší. Po případném rozšíření těžebního prostoru dojde k podstatnému přiblížení 
dobývacího prostoru k obytné zástavbě obce Maršov. Výše uvedený zdroj znečišťování ovzduší 
může negativně ovlivňovat produkcí TZL celou lokalitu obce Maršov. 

Pro daný stacionární zdroj není stanoven specifický emisní limit, ale jsou ve vyhlášce MŽP 
č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších 
ustanovení zákona o ochraně ovzduší v příloze č. 8 část II v bodu 4.5.3. stanoveny technické pod
mínky pro provoz povrchových dolů paliv, rud, nerudných surovin a jejich zpracování, především 
těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění drcení a doprava o projektované kapacitě vyšší 
než 25 m3/den, tj. snížit emise tuhých znečišťujících látek na všech místech a při všech operacích, 
kde dochází k emisím tuhých znečišťujících látek do ovzduší a to v závislosti na povaze procesu, 
například: 

a) zakrytováním třídících a drtících zařízení a všech dopravních cest, 

b) instalací zařízení k omezování emisí - odprašovací, mlžící, pěnové, skrápěcí zařízení 

c) opatřeními pro skladování prašných materiálů - uzavřené skladovací prostory, umisťování 
venkovních skládek na závětrnou stranu, jejich skrápění a budování zástěn, 

d) opatřeními pro přepravu materiálů - pravidelná očista a skrápění komunikací a manipulač
ních ploch, omezení rychlosti pohybu vozidel v areálu zdroje, zakrývání nákladních prostorů 
expedujících dopravních prostředků. 

Obytná zástavba je, dle předložené dokumentace, na hranici uvažovaného rozšíření dobývacího 
prostoru. V případě nerespektování a nedodržení všech technických podmínek stanovených pro 
provoz výše uvedený stacionární zdroj je poměrně velké riziko vnášení prachových částic frakce 
PMio a PM2,5 do vnějšího ovzduší. Takový stav by byl zcela nepřípustný a mohlo by se pak jednat o 
vnášení emisí do ovzduší, zejména tuhých znečišťujících látek, které svou přítomností v ovzduší 
mohou mít škodlivé účinky na lidské zdraví nebo životní prostředí. Při důsledném dodržení všech 
výše uvedených technických podmínek, kdy se emise TZL (týká se i sekundární prašnosti) z dobý
vacího prostoru a následné přepravy vytěžené suroviny podaří maximálně vyloučit, lze uvažovat s 
realizací záměru. 

Ochrana vod 

ČIŽP s vodohospodářského hlediska souhlasí s realizací předloženého záměru za předpokladu, že 
důlní vody ze zájmového území po předčištění budou vypouštěny do Čenkovského potoka v soula
du s vydaným rozhodnutím Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru ŽP, zemědělství a lesnictví 
a dále bude i nadále probíhat monitorování podzemních vod na lokalitě Maršov (četnost 2x ročně) 
včetně nových pozorovacích objektů určených hydrologickým specialistou. 



ČIŽP/42/IPP/1401628.001/14/CDV 3 

Odpadové hospodářství 

V kapitole 3. Odpady je uvedeno, že při provozu budou vznikat v menší míře komunální odpady a 
odpady z odstraňování vegetačního pokryvu. K tomu ČIŽP uvádí, že není uveden způsob nakládání 
s těmito odpady ani jejich předpokládané množství. Hmoty získané souběžně s těžbou (skrývka, 
výklizové hmoty) budou určeny pro sanační a rekultivační práce, nebo pro zajištění a likvidaci lo
mu, další variantou je vznik těžebního odpadu, nevztahuje se zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v 
účinném znění (dále jen „zákon o odpadech"). Ornice a zeminy budou uloženy na deponie pro vyu
žití v rámci technické rekultivace. Na vnitřní výsypku v lomu lze uložit i odpady splňující paramet
ry vyhl. 294/2005 Sb., s ukládáním odpadů do lomu se však nepočítá. 

Budou vznikat odpady z činností související s těžbou (údržba strojů), opravy budou prováděny mi
mo areál lomu. Je uveden orientační seznam možných produkovaných odpadů vznikajících při 
údržbě mechanismů mimo lom (uvedeno kat. č., název, způsob nakládání), množství těchto odpadů 
nelze v této etapě kvantifikovat. Dále mohou vzniknout nebezpečné odpady při havárii a poruchách 
těžebních a dopravních mechanismů. K tomu ČIŽP uvádí, že tyto odpady nejsou konkretizovány. 

Z pohledu zákona o odpadech nemá ČIŽP mimo výše uvedené k předložené dokumentaci záměru 
žádné zásadní připomínky. 

Ing. Vladimír Jiráček J I 
ředitel oblastního inspektorátu 

Otisk razítka 

Jiráček 
V adimír 
Ing. 

Digitally signed by Ing. Vladimír 
Jiráček 
DN: c=CZ, o=Česká inspekce 
životního prostředí [IČ 41693205], 
ou=CIZP - Ol České Budějovice; 
ou=6076, cn=lng. Vladimír Jiráček, 
serialNumber=P272038> 

title=Řediteí oblastního inspektorátu 
Date: 2014.02.19 12:33:02 +0V00' 



OBVODNÍ BANSKÝ URAD PRO UZEMI KRAJŮ 
PLZEŇSKÉHO A JIHOČESKÉHO 
HŘÍMALÉHO 11, 301 00 PLZEŇ 

MINISTERSTVO , 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

OV8S II 

Potit totO/ * -01- 2014 

jetw~ 

Ministerstvo životního prostředí 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
Odbor výkonu státní správy II 

Mánesova 3a 
370 01 České Budějovice 

Váš doois značky / ze dne Naše značka Vvfizuje / linka V Plzni 

5491/ENV/14 / 24.1.2014 SBS/02797/2014/OBÚ-06 Ing. Jiran/412 3.2.2014 

Věc: 
Vyjádření k dokumentaci vlivů záměru ..Změna dobývacího prostoru Maršov 
na výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora" na životní prostředí 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Plzeňského a Jihočeského, na základě Vaší 
žádosti o vyjádření k zaslané dokumentaci vlivů záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov 
na výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora" na životní prostředí uvádí, že jako dotčený 
orgán státní správy, zajišťující při územně plánovací činnosti ochranu nerostného bohatství 
ve smyslu § 15 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, nemá z tohoto titulu k uvedenému záměru žádné připomínky. 

S pozdravem 

Ing. Bivoj Mere 
předseda úřadu 

I n g . 

Bivoj 
Mere 

Digitálně podepsal Ing. Bivoj 
Mere 
DN: c=CZ, o=Ceský báňský 
úřad Praha [IČ 00025844], 
ou=Obvodn( báňský úřad pro 
území krajů Plzeňského a 
Jihočeského, ou=006460, 
cn=fng. Bivoj Mere, 
serialNumber=P4395, 
tltle=predseda úřadu 
Datum: 2014.02.03 14:44:17 

tórou1 

T E L : 377 850 401, 377 850 xxx, FAX 377 850 402. E-mail : podatelna plzen@cbusbs cz 



MĚSTSKY URAD TABOR 
Odbor životního prostředí 
Husovo näm£&i,2£ä£UääQ*02 Tábor 

i s Í1IZPP009X8HE 
S00FX00UAM51 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
OVSSII \ | 

DoSodntf . f jj _Q2_ 201^ • — = *t s 

pHIotr. 
Ministerstvo životního prostředí 
Odbor výkonu státní správy II 
Mánesova 3 a 
370 01 České Budějovice 

Spis.žnačka 
Číslo jednací 
Oprávněná úřední osoba 

S-META 4631/2014 OŽP/Maš 2 
METAB 4633/2014/OŽP/Maš 
Horatlik,Bauerová,Muhlová,Horová,Zelinka 

Tábor 
10.2.2014 

Vyjádření k záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov na výhradním ložisku 
bentonitu Maršov u Tábora" 

Ochrana přírody a krajiny 
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
v platném znění, konstatujeme k záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov na výhradním 
ložisku bentonitu Maršov u Tábora" následující. Se závěry předložené dokumentace záměru 
se neztotožňujeme. Nově vymezený dobývací prostor je v kolizi se skladebnými částmi ÚSES 
- lokálním biocentrem č. 1416 a svým okrajem i s lokálním biokoridorem č. 1415. V části 
zabývající se charakteristikou vlivů záměru je označen vliv na USES jako „žádný". 
Nesouhlasíme s tím, aby byl tzv. rozšířený dobývací prostor vymezen na pozemcích, které 
jsou součástí ÚSES. Dojde tím ke zmenšení jejich rozlohy s následným omezením jejich 
funkčnosti, vč. dalších příp. negativních vlivů (např. šíření nepůvodních druhů rostlin, splachy 
zeminy apod.). V části dokumentace popisující vlivy záměru na krajinný ráz je tento 
vyhodnocen jako nulový - žádný. V celém průběhu provádění těžby bude docházet 
k negativnímu vlivu zejména na znaky kulturní charakteristiky dotčeného krajinného prostoru 
(kterým jsou bezesporu intenzivně obdělávané velké bloky zemědělské půdy) a stejně tak i 
estetické a na harmonii prostorových vztahů. Posudek je zřejmě více zaměřen na hodnocení 
vlivu zrekultivovaných ploch vytěženého lomu, než na hodnocení otevřeného lomu 
s probíhající těžbou. Ztotožňujeme se však s doporučením na průběžnou realizaci 
kompenzačních a revitalizačních opatření. Kompenzační opatření snižující negativní vlivy na 
krajinný ráz však nejsou, a to ani v textu dokumentace, blíže popsány. Proto požadujeme 
dopracovat dokumentaci o návrh opatření, která by měla sestávat v provedení výsadeb clonné 
a izolační zeleně nejlépe podél Čenkovského potoka a stejně tak i podél komunikace Maršov 
- Obora. Dále požadujeme, aby návrh rekultivace reflektoval etapizaci návrhu těžby tak, aby 
rekultivace byla zahájena ihned po ukončení daně etapy těžby. 

Zemědělský půdní fond (ZPF) 
Z hlediska zájmů chráněných dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 
fondu v platném znění (dále též „zákon") nemá orgán ochrany zemědělského půdního fondu 
k záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov na výhradním ložisku bentonitu Maršov u 
Tábora" žádné námitky. Záměr je navržen na pozemcích náležejících do zemědělského 
půdního fondu, což vyžaduje před vlastní realizací akce souhlas s odnětím dotčených 
zemědělských pozemků ze zemědělského půdního fondu dle zákona. 



Ochrana prostředí 
Nemáme žádných připomínek k zamýšlenému záměru . 

Lesní hospodářství WáWiS "1 *'••"mys<r 
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon), v platném znění, nemá.,, orgáns stárni správy lesů 
k předloženému oznámení záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov " na výhradním 
ložisku bentonitu Maršov u Tábora" žádné připomínky. Realizace tohoto záměru tak, jak je 
uvedeno v předložené dokumentaci, se nedotýká pozemků určených k plnění funkcí lesa ani 
pozemků ležících v bezprostřední blízkosti lesa. -'Ws*} 

Vodní hospodářství 
Toto sdělení vodoprávního úřadu nemá charakter předběžné informace dle ustanovení § 139 
správního řádu. 
Z hlediska zájmů chráněných ustanoveními zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve 
znění pozdějších předpisů, k předloženému záměru „Změna dobývacího prostoru Maršov na 
výhradním ložisku bentonitu Maršov u Tábora" vodoprávní úřad vydává toto sdělení: 
- k vypouštění důlních vod do vod povrchových je nutno požádat o vydání nového povolení 

k nakládání s vodami příslušný vodoprávní úřad, v daném případě krajský úřad (dle §107 
odst. 1 písm.(i) vodního zákona), který stanoví přípustné limity pro vypouštění 
znečištěných vod do vod povrchových 

- dále je nutno vypracovat aktualizovaný havarijní plán a předložit ho ke schválení před 
zahájením dobývací činnosti příslušnému vodoprávnímu úřadu 

V případě, že bude požadována předběžná informace od vodoprávního úřadu, je třeba podat 
žádost o vyjádření dle ustanovení § 18 odst. 1 vodního zákona a to na předepsaném tiskopisu 
dle vyhl.č. 432/2001 Sb., a tuto doložit povinnými přílohami. Bez dostatečného doložení 
záměru nelze této žádosti vyhovět. 

Orgán veřejné moci nedoručuje tento dokument prostřednictvím datové schránky dle §17 
zákona č. 300/2008 Sb., jelikož to povaha věci neumožňuje. 

MĚSTSKÝ ÚŘAD TÁBOR 
odbor životního prostředí 

P S Č 390 02 (1) 

Ing. Jan Fišer 
vedoucí odboru životního prostředí 

cr 

Příloha 
PD paré č. 9 


